Piri Reis (ölm.960/1551 civarı), Takıyeddin el-Rasîd (ölm.993/1585), Kâtib Çelebi, İbrahim Müteferrika (ölm.1158/1745) bunlardandır.

Osmanlılar devrinde matematik bilimlerin “cüziyyat” adı altında medreselerde veya medreseler dışında okutulduğuna dâir Kadı-zâde (ölm. 835/1432), Ali Kuşçu (ölm. 879/1474), Mirim Çelebi (ölm.931/1525), Taşköpzi-zâde (ölm. 968/1561), Kâtib Çelebi (ölm.1067/1657), Cevdet Paşa (ölm. 1312/1895) gibi medreseli âlimlerin biyografilerinde çok sayıda örneğe sahibiz.<sup>1</sup> Teknik bilgiler, sanatlar ve diğer meslek dalları için medrese veya mektepler ise bulunmamaktaydı. Bunlar, usta-çırak ilişkileri içinde pratik olarak öğretilmekteydi.

Taşköprü-zâde'ye göre Osmanlı

Devleti'nde ilk kurulan medrese İznik'teki Orhan Gazi Medresesi'dir. Bu medresenin ilk müderrisliğini Davud el-Kayserî (ölm.749/1348) yapmıştır. Onun ölümü üzerine, yerine Taceddin el-Kürdî sonra Alâeddin el-Esved tayin edilmiştir.<sup>2</sup> Bursa'daki Manastır Medresesi 736/1335 yılında tesis edilmiştir. Bu medresenin ilk müderrislerini bilmiyoruz. Şemseddin el-Fenârî (ölm. 834/1431) Manastır medresesi'nde ders verdiği bilinen en eski müderristir.<sup>3</sup> Bu medreseleri yine Orhan Gazi, I. Murad, Yıldırım Bayezid zamanlarında Bursa, İznik ve devletin diğer şehirlerinde açılan başka medreseler takip etmiştir.<sup>4</sup>

Medreselerde okunan dersler ve kitapların başında, daha önce de belirtildiği gibi, Arap dili ile ilgili olanlar gelmekteydi. Arapça'nın gramer kitaplarından sarf (kelime yapısı) konusunda müellifi belli olmayan fakat XIV. asır sonlarında yazılan *el-Maksud fi'l-sarf*, el-Zencanî (655/1257'de sağ)'nin *el-Tasrif el-İzzî*'si, Ahmed b. Ali b. Mesud (XIV. asır)'un *Merâh el-ervâh*'ı, Necmeddin el-Herevî (XIV. asır)'nin *el-Hâruniyye fi'l-tasrif*'i, İbn el-Hâcib (ölm.647/1249)'nin *el-Şâfiye*'si, Şemseddin el-Fenârî (ölm. 834/1431)'nin *Esas el-tasrif*'i okutulurdu.<sup>6</sup>

Nahv (cümle yapısı) konusunda Abdülkahir el-Cürcanî (ölm. 471/1078)'nin *el-Avâmil el-mi'e*'si, el-Mutarriżî (ölm.610/1213)'nin *el-Mısbâh*'ı, İbn el-Hâcib'in *el-Kâfiye*'si, İbn Mâlik (ölm.672/1274)'in *el-Elfiyye*'si, İbn Hişam (ölm.761/1360)'in *Muğni'l-lebib*, *Şüzür el-zeheb*, *Katr el-nedâ*, *el-İrab an kavâ'id el-irab* adlı eserleri okunurdu.

16; Uzunçarşılı, I, 266, 267, 278, 281; *GAL*, II, 231, S. II, 323; F. Karatay, *AY*, II, 133, 138, 335, IV, 155; *DİA*, IX, 32-35; *Muhtârat min el-mahtûtat*, s.416-417; E. İhsanoğlu, s.365
Eserleri: Matla'u husûs el-kelim fi meânî Fusûs el-hikem, Nihâyet el-beyân fî dirâyet el-zaman, Şerhu Menâzil el-sâirîn, Merâtib el-tevhid, Tahkîku mâ' el-hayat, Şerhu Tâiyyeti İbn el-Fâriz, Şerh el-kasîdet el-hamriyye li İbn el-Fâriz, Şerhu hadis el-erbain, Esas el-vahdâniyye ve menba' el-ferdâniyye

**Hoca Mesud b. Osman el-Kırşehrî ( 755/1354'te sağ):**

*İA*, X, 39; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme*, s.908, 909
Eseri: Bostan Tercümesi (T), Terceme-i Kelile ve Dimne (T)

**Mahmud b. Ali (759/1360'da sağ):**

Abdülkadir Karahan, *İslam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 136-146; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme*, s.915.
Eseri: Nehc el-ferâdis (Kırk Hadis Tercümesi, T)

**Arif Ali (762/1360'ta sağ):***Künh*, I/1, 416; *DİA*, III, 362-363

Eseri: Melik Ahmed Danişmend Gazi'nin fetihleri (I. Murad'ın emriyle, manzum, T)

**Abdülhamid b. Abdurrahman el-Ankaravî (763/1362'de sağ):***Kesf*, s. 1887, *HA*, I, 506; *GAL*, S. II, 313Eserleri: Münyet el-vâzîn (te'lif 763), *Silk el-cevâhir fi'l-aruz* (F)**Muhammed b. Ahmed b. Abdülaziz el-Konavî (ölm. 764/ 1363):***OM*, II, 13; *Ziriklî*, V, 327Eseri: el-Dürr el-nazîm el-münir fi halli el-Câmi el-kebir (Ahmed b. Mesud el-Konavî 771'de sağ, *Kesf*, s. 569)**Alvan Çelebi b. Aşık Paşa (ölm. 770/1369):***Şak*, s.6; *Künh*, I/1, 66; *Tac*, V, 3-5; *HA*, I, 666Eserleri: *Divan* (T), Şeyh Garkin ile bazı sual ve cevaplar (T)**Yâr Ali b. Siyavuş b. Orak el-Divriğî (777/1375'de sağ):***OM*, I, 192 ( *Şak*, s. 36 Yâr Ali el-Şirâzî)

Eseri: el-Makâsüd el-nâciye fi'l-mebde' ve'l-maaş ve'l-mead

**Cemaleddin Muhammed b. Muhammed el-Aksarayî (ölm. 779/1377):***Şak*, s.17-19; *Tac*, V, 14-16; *Künh*, I/1, 128-129; *Kesf*, s.1478, 1544, 1900; *OM*, I, 265-266; *Adivar*, s.25-26; *HA*, II, 165; *GAL*, S, II, 328; *İslâmî Tıp Yazmaları*, s.101-102; *DİA*, VII, 308-309, *Muhtarat min el-mahtûtat*, s. 301-302; *Ziriklî*, VII, 40-41Eserleri: *Hâşiye ale'l-Keşşâf*, Şerhu Mücez el-kânun, Şerh el-Îzah fi'l-meânî, Şerhu müşkîlat el-Kur'an ve'l-châdis, Şerh el-Lübâb fi'l-nahv, *Ahlâk-i Cemalî*, Şerhu Gâyet el-kusvâ, *Risâle fi cevâz el-devri fi'l-semâ'*, Şerhu *Mecmâ' el-bahreyn*, el-Hadis el-erbain**Şâdgeldî Şemseddin Çelebi Paşa el-Amasî (ölm. 782/1380):***Kesf*, s.750; *OM*, I, 331

Eseri: el-Dürer el-mensûre fi'l-garâib el-fikhıyye

**Ekmeleddin Muhammed b. Mahmud el-Bâbertî (ölm. 786/1384):***el-Dürer el-kâmine*, IV, 250; *Suyûtî*, *Buğyet el-vuat*, s.103; *Şezerat*, IV, 393; *GAL*, II, 80, S. II, 97 (13 eser); *DİA*, IV, 377, 378 (15 eser); *Muhtarat min el-mahtûtat*, s.

Abdullah el-Erzincanî (ölm.784/1382):***HA*, II, 171Eserleri: Şerhu *Meşârik el-envâr li'l-Saganî*

**Şemseddin Muhammed b. Yusuf b. İlyas el-Rûmî el-Konevî (ölm. 788/1386):**

*Keşf*, s.1168, 1600; *Ziriklî*, VII, 153

Eserleri: Şerhu Umdet el-akâid, Şerhu Mecmâ' el-bahreyn li İbn el-Sa'atî

**Darîr el-Erzurumî, Mustafa b. Yusuf (790/1388'de sağ):**

*İA*, I, 253; *Eİ<sup>2</sup>*, II,159; *DİA*, VIII, 498-499; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercümeler*, s.904, 914.

Eserleri: *Siyer-i Nebî* (T), *Tercümetü Fütûh el-Şam* (T), *Yusuf u Züleyhâ* (T), *Yüz Hadis ve Yüz Hikâye Tercümesi* (T)

**İshak b. Murad (792/1390'da sağ):**

*OM*, III, 203; *Adıvar*, s.20; *İslâmî Tıp Yazmaları*, s.23, 121-122; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercümeler*, s.902; E. İhsanoğlu, s.371

Eserleri: *Havâss el-edviye* (T), *Kemal-nâme fi'l-tıbb* (T), *Muhtasar fi'l-tıbb* (T), *Tuhfe-i Muradî* (ahcar, T), *Tercemetü Takvim el-ebdan* (T), *Terceme-i Müfredatı İbn el-Baytar*

**Kudsî el-Rûmî, Musa b. Affân b. Mürsel el-Aydını el-Tirevî, (ölm. 795/1393ten sonra):**

*HA*, II, 480; *OM*, II, 15

Eseri: *Fevâid el- kulûb li şerh el-Mesâbih*

**Abdüllatif b. Melek (ölm.797/1395):**

*Şak*, s.45-46; *Tac*, V, 39; *Küh*, I/I, 213; *Keşf*, s.170, 375, 1689; *HA*, I,617; *OM*, I, 219-220; *GAL*, S. II, 315 (9 eser) *Ziriklî*, IV, 59

Eserleri: İskender-nâme (T), Mesâil fi'l-tıbb (T), Cemşid ü Hurşid (T), Tervih el-ervah (T), Hayret el-ukalâ, Nazm el-Kânun, Nazm el-Şifâ, Mirkat el-edeb (lugat, F), Ma'arif el-esrar, Terceme-i Esrar-nâme, Divan(T)

**Hamideddin Hâmid b. Musa el-Kaysarî Aksarayî (ölm. 815/1412):***Şak*, s.53-54; *Tac*, V,43-44; *Künh*, I/I,190; *HA*, I, 259; *OM*, I, 55-56; *Türkçe Yazma Divanlar*, s.23-27; *DİA*, XV, 476 (Somuncu Baba)

Eseri:Divan (T), Şerh el-erbain fi'l-hadis

**Tunuslu İbrahim (816/1413'de sağ):**İbrahim Hakkı Konyalı, *Topkapı Sarayında Deri Üzerine Yapılmış Eski Haritalar*, s.258-261; F. Karatay, *TY*, I, 464-465; *OCLT*, s.3-4

Eseri: Akdeniz-Karadeniz-Batı Avrupa partlandı

**Mecdeddin Muhammed b. Yaküb el-Firûzâbâdî (ölm. 817/1415):***Şak*, s. 29-30; *Keşf*, s.1688; *HA*, II, 180; *GAL*, II, 182-183, *S*, II, 234-236 (24 eser); *Köprülü Kataloğu*, I, 113,116; *İA*, IV, 653-654; *DİA*, XIII, 143-145 (48 eser); *Muhtârat min el-mahtûtat*, s.664; Ziriklî, VII, 146-147

Eserleri. el-Lâmi' el-mu'lem el-ucâb el-câmi' beyn el-Muhkem ve'l-Ubâb (60 cilt), el-Kâmus el-muhît, Tefsir el-Kur'an, Şerhu Sahih el-Buharî, Şerh el-meşârik, Mecmâ' el-suâlat min Sihâh el-Cevherî, Tahbir el-muveşşîn fi mâ yukâl bil-sîn ve'l-şîn, el-Celis el-enis fi esmâ' el-handaris, el-Gurar el-müsellese. 40'tan fazla eseri vardır

**Süleyman Çelebi b. Hacı İvaz Paşa (ölm. 819/1416):***Künh*, I/I, 406; *Keşf*, s.1910; *OM*, II, 221-222; F. Karatay. *TY*, II, 92-93; *İA*, XI, 176-179

Eseri: Vesilet el-necât (Mevlid el-Nebî, T)

**Nesimî, İmâdeddin (ölm. 820/1417):***Künh*, I/I, 408-411; *Keşf*, s.817; *OM*, II, 432-434; *Türkçe Yazma Divanlar*, s.13-17; F. Karatay; *TY*, II, 92; *İA*, IX, 206-207

Eserleri: Türkçe divan, Farsça divan, Mukaddimet el-hakâik (T)

**Kutbeddin Muhammed el-İznîkî (ölm. 821/1419):**

*Şak*, s. 34-35; *Tac*, V, 27-28; *Künh*, I/I, 189; *Bedâyi'*, yap. 190b; *Keşf*, s. 184; *OM*, I, 144; *HA*, II, 184; F. Karatay, *TY*, I, 80, III, 148

Eserleri: Tefsir el-Kur'ân, Rahat el-kulûb, Zâd el-meâd fi'l-fikh ve'l-ahlâk, el-Ikd el-semin ve'l-akd el-yemin, Fethu Miftah el-gayb, Mukaddimet el-salât

**Abdulvahhab b. Yusuf el-Mâridanî (823/1420'de sağ):**

*İslâmî Tıp Yazmaları*, s.339; *OALT*, s.1-2; E. İhsanoğlu, s.369; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercümeler*, s.902.

Eserleri: Müntehab fi'l-tıbb (T), Manzûme fi silk el-nücûm, Şerh el-Risâlet el-Mardiniyye (?), Urcûze fi'l-menâzil ve evkâti tulûihâ fi külli asr, Terceme-i Kânunçe (T)

**Ahmed-i Dâî (824/1421'de sağ):**

*Künh*, I/I, 219; *Keşf*, s.789, 1156; *OM*, II, 171-173; *HA*, I, 119; Ziriklî, s.126-127; *OALT*, s.2-5; Adıvar, s.26; *DİA*, II, 56-58 (13 eser); E. İhsanoğlu, s.369; *Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercümeler*, s.902, 906, 913, 916, 917.